
    

   

1 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PREGANZIOL 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado a Indirizzo Musicale 

Via A. Manzoni 39, 31022 Preganziol (Treviso) 

Tel 0422 330645 - 0422 938584 - CF 80011500263 

www.icpreganziol.edu.it 

tvic81300t@istruzione.it - tvic81300t@pec.istruzione.it 
 

Preganziol, 27 giugno 2023 

          Al Sito Web  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25515  
CUP: J84D23000550006 
CUI: F80011500263202300001 
CIG SIMOG:989394340D 
 
 

DETERMINA N. 49 AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DOTAZIONI DIGITALI 

PER LA DIDATTICA INNOVATIVA_PNRR_CLASSROOM 

 

Ordine di acquisto su MEPA, a seguito di trattativa diretta con unico operatore 

economico, inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai 

sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

http://www.icpreganziol.edu.it/
mailto:TVIC81300T@istruzione.it
mailto:tvic81300t@pec.istruzione.it


    

   

2 

 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



    

   

3 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante trattativa diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



    

   

4 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per 

gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro”;   

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO                  l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 

50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 

adottato entro il 30/06/2023; 

VISTO       le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero        

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n.2052 del 21/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 15/12/2022 con la quale è stato 

aggiornato il P.T.O.F.; 

VISTA                  la delibera del Consiglio di istituto n. 109 del 27/02/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

ESAMINATA la convenzione Consip  “Pc desktop workstation e monitor 2” Lotto  5 che non 

risulta adeguata a fronteggiare le esigenze di questo Istituto in quanto: 

- Vengono proposti dispositivi touch mentre non è intendimento di questa Istituzione 

acquisire strumentazione di tale tipologia; 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0ExNTc=


    

   

5 

 

- Viene proposto un processore AMD mentre è notorio che sul mercato possano rinvenirsi 

dispositivi con processori più performanti ( a titolo esemplificativo Intel); 

- Che il controllo grafico proposto è di tipo AMD Radeon Graphics che non è idoneo ad 

assicurare il collegamento ai monitor che costituisce, invece, requisito imprescindibile per 

la strumentazione che si intende acquisire in funzione dell’uso didattico – educativo della 

stessa; 

RITENUTO           che non potendosi accedere alla Convenzione sopra indicata si debba 

comunque operare nell’ambito del mercato elettronico delle Pubbliche 

amministrazioni in considerazione che la fornitura in esame rientra tra i beni 

informatici; 

VISTO  il programma biennale degli acquisti apporovato dal Consiglio di Istituto del 

29 maggio u.s.; 

VISTO la determina di questo Dirigente nr. 39 bis generale a contrarre _fornitura 

materiale didattico/tecnologico Pnrr registro protocollo (0003745), albo 

pretorio (000123); 

VISTA la richiesta di offerta prot. n° 3801 del 29 maggio 2023; 

 

VISTO l’offerta economica pervenuta dalla ditta interpellata in data 16 giugno 2023 

prot. 4351; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua rispetto alle risorse disponibili; 

 

PRESO ATTO        delle dichiarazioni prodotte dall’impresa proponente; 

 

VISTA la regolarità di tutta la documentazione amministrativa acquisita d’ufficio (a 

mezzo FVOE), unitamente alle predette dichiarazioni, al prot. 4389 del 19 

giugno 2023;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

  

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

http://icpreganziol.edu.it/wp-content/uploads/sites/7/SEGNATURA_1685443692_Piano-biennale-degli-acquisti.pdf?x49938
http://icpreganziol.edu.it/wp-content/uploads/sites/7/SEGNATURA_1685443692_Piano-biennale-degli-acquisti.pdf?x49938


    

   

6 

 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, mediante ordine di acquisto su Mepa, alla ditta “Teseco Srl  

P.Iva/C.F. 04563360272 per la fornitura di: 

 

5 monitor interattivi 65"; 

6 monitor interattivi 75"; 

11 Notebook I5/8GB/512GB/W10PRO; 

15 personal computer Intel Core I5 SSD 512 GB - 8GB con mouse e tastiera; 

27 Licenze office per i pc richiesti; 

2 licenze Funtronic :  

 - PACCHETTO ENG SET 1 – 4 GIOCHI PER RAFFORZAMENTO LINGUA INGLESE 3/7 ANNI 

 - PACCHETTO ENG SET 2 – 4 GIOCHI PER RAFFORZAMENTO LINGUA INGLESE 3/7 ANNI 

105 tablet Android  10,4” - 4GB Ram 64GB comprensivi di custodia; 

5 carrelli di ricarica da 36 postazioni; 

2 software licenza SYMWRITER; 

2 stampanti termiche portatili; 

1 stampante 3D di nuova generazione; 

3 switch ubiquiti 24 porte 

7 switch ubiquiti access point 

Dispositivi per i quali si chiede applicazione IVA al 4% perché destinati alla didattica  

innovativa per la disabilità: 

 

1 videoproiettore per disabilità innovativa con staffa a soffitto; 

1 PACCHETTO funtronic MED – 15 GIOCHI PER DISABILITA’ 3/12 ANNI per disabilità innovativa; 

1 PACCHETTO funtronic FUNZIONI ESECUTIVE 25 GIOCHI SVILUPPO COGNITIVO 3/12 ANNI per 

disabilità innovativa; 

1  Notebook I5/8GB/512GB/W10PRO + mouse; 

1 emulatore mouse per disabilità innovativa; 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



    

   

7 

 

 

2 tastiere didakeys per disabilità innovativa; 

1 piattaforma didalabs – licenza per 1 anno per almeno 20 insegnanti per disabilità innovativa; 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 123.309,14 

compresa IVA al 22% e al 4% (come sopra dettagliato). 

Il pagamento della fornitura avverrà al momento della liquidazione della relativa quota di 

finanziamento da parte del Ministero. 

La relativa spesa verrà imputata , sull’attività A03/13  cui sono assegnate le risorse relative al 

finanziamento in oggetto. 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, del Dlgs.  n.50/2016, è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Luana Pollastri. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Luana Pollastri 

Responsabile unico del procedimento 

  

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000148 - 27/06/2023 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004619 - 27/06/2023 - V
I.1 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI


		2023-06-27T12:58:57+0200
	LUANA POLLASTRI




